

Số: /KH-THPTHH4

Hiệp Hòa, ngày 14 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-SGD&ĐT, ngày 01/3/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bắc Giang về việc Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới;

Trường THPT Hiệp Hòa số 4 xây dựng và triển khai Kế hoạch Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc mục tiêu, yêu cầu và các giải pháp trọng tâm trong Chỉ thị số 01/CT-TTg, Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH), nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm tinh thần sẵn sàng, chủ động chuẩn bị, ứng phó với các sự cố cháy nổ, thiên tai của CBGV, NV và học sinh trong mọi tình huống trước bối cảnh khí hậu nắng nóng, khô hanh, hoàn toàn có thể xảy ra cháy rừng, cháy nổ tại nơi sử dụng các thiết bị điện, nhất là trong nhà trường, đảm bảo an toàn cho CBGV, NV và học sinh trong các hoạt động giáo dục, góp phần xây dựng xã hội an toàn.

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó với thiên tai, cháy nổ, công tác CNCH đạt hiệu quả cao trong nhà trường; chủ động, kịp thời thực hiện công tác CNCH đảm bảo an toàn về tính mạng, sức khỏe của CBGV, NV và học sinh.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai, cháy nổ kịp thời đến toàn thể CBGV, NV và học sinh nhà trường.

#### II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung, ý nghĩa và tầm quan trọng việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh đến CBGV, NV và học sinh nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và đảm bảo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về công tác PCCC, CNCH trong nhà trường.

2. Tiếp tục củng cố, xây dựng lực lượng PCCC tại chỗ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ PCCC, CNCH trong tình hình mới ở nhà trường. Trang bị thêm cơ sở vật chất phục vụ cho PCCC, tìm kiếm cứu hộ cứu nạn để đáp ứng yêu cầu hiện nay.

3. Tiếp tục rà soát, đánh giá thực trạng công tác PCCC tại nhà trường, ... trên cơ sở đó có kế hoạch tăng cường tổ chức kiểm tra an toàn về PCCC kịp thời phát hiện có biện pháp khắc phục sơ hở, thiếu sót, bất cập không đảm bảo an toàn PCCC nhằm phòng ngừa, ngăn chặn triệt để các nguyên nhân, điều kiện dẫn đến cháy, nổ. Đồng thời có quy chế xử lý nghiêm các hành vi vi phạm đối với cá nhân, tập thể không đảm bảo an toàn về PCCC theo quy định, qua đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC.

4. Tăng cường công tác thông tin PCCC, CNCH và truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về PCCC, CNCH; tổ chức xây dựng, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng PCCC nhà trường đề chủ động ứng phó tại chỗ ngay khi xảy ra cháy nổ, đặc biệt là trong trường hợp chi viện từ bên ngoài không kịp thời do chia cắt hoặc ảnh hưởng của các yếu tố khác.

5. Tuyên truyền, hướng dẫn CBGV, NV và học sinh về nguy cơ và cách phòng, chống cháy nổ. Thực hiện lồng ghép nội dung PCCC, CNCH vào chương trình ngoại khóa, chào cờ để tuyên truyền cho CBGV, NV và học sinh.

6. Triển khai tu bổ, nâng cấp, duy tu bảo dưỡng hệ thống cơ sở vật chất đã xuống cấp, hư hỏng sau khi có thiên tai, cháy nổ xảy ra phòng khi có thiên tai bão lũ, cháy nổ; có phương án chuẩn bị vật liệu, máy móc, dụng cụ lao động... của nhà trường khi có sự cố về thiên tai, cháy nổ.

7. Tăng cường hệ thống thông tin liên lạc, đầu tư trang thiết bị công nghệ cho thông tin liên lạc, thông tin chuyên dụng để chỉ huy sẵn sàng huy động, sử dụng trong điều kiện hệ thống thông tin công cộng bị ách tắc, hệ thống điện bị cắt do cháy, chập, nổ, bão lũ... đảm bảo liên lạc thông suốt khi sự cố xảy ra.

8. Phối hợp với các ban, ngành liên quan, chính quyền địa phương tổ chức huy động lực lượng dân quân tự vệ, thanh niên xung phong, nhân dân trên địa bàn, sử dụng phương tiện, trang thiết bị ứng cứu kịp thời khi xảy ra cháy nổ, hoặc các trường hợp thiên tai bất thường.

9. Tổ chức trực ban phòng, chống thiên tai, cháy nổ để theo dõi, tổ chức thông báo, cảnh báo và tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai, tai nạn cháy nổ xảy ra trong nhà trường.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Nhà trường xây dựng Kế hoạch Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới phổ biến đến toàn thể CBGV, NV và học sinh nhà trường.

Tuyên truyền và triển khai thực hiện Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới trong trường THPT Hiệp Hòa số 4 trên Website, hệ thống loa phát thanh, đưa các khẩu hiệu tuyên truyền lên bảng điện tử của nhà trường.

Tổ chức các hoạt động trong giờ chào cờ, ngoại khóa để triển khai thực hiện Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện về Sở GDĐT theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới của trường THPT Hiệp Hòa số 4.

Đề nghị CBGV, NV và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng Sở (b/c);
- CBGV, NV (t/h);
- Lưu VP.

**KT.HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Đức Toàn**